
CONSOll210 Pl!R LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "Servizio di presidio antincendio, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade 
siciliane AI 18 Messina - Catania ed Al20 Messina - Palermo, per un periodo di dodici mesi ". 
CIG: 8692109B40 - Nuovo CIG collegato: 9688975B19 
Presa atto della Cessione di rami d'azienda e dell' Atto di scioglimento di Raggruppamento di imprese 
(Contratto CAS) 

DECRETO DIRIGENZIALE N. q 1- IDATE/2025 DEL 2 9 GEN, 2025 

Premesso che: 

nelle more di adeguamento delle gallerie al D.Lgs. n. 264/2006, conformemente a quanto disposto 
dalla Commissione Permanente Gallerie con Atto di diffida del 6 Febbraio 2020, è necessario attuare 
le "Misure transitorie di limitazione dell'esercizio"; 
la Misura MT02 prevede di adottare una sorveglianza antincendio con l'impiego di personale in 
possesso di attestato di idoneità tecnica per la lotta antincendio e in assistenza agli utenti in 
emergenza tali da garantire un allertamento immediato e un presidio H24 e 7/7gg per le gallerie non 
conformi al requisito 2.11 dell' Allegato 2 del D.Lgs. n. 264/2006; 
con provvedimento n. 1062/DG del 28/07/2020, il Dott. Ing. Dario Costantino è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento del servizio in oggetto; 
con nota n. 375/DG del 26/03/2021, è stato conferito l'incarico di Progettista al Dott. Ing. Lola 
Gugliandolo, dipendente del CAS che ha predisposto tutti gli elaborati del sopracitato servizio in 
conformità alle misure temporanee MT02 di limitazioni di esercizio" di cui all'Allegato B dell'atto 
di diffida della Commissione del 6 Febbraio 2020 e dalle ulteriori misure richieste dalla stessa CPG 
in data 21/01/2021; 
con nota prot. n. 376/DG del 26/03/2021, sono stati nominati, il Dott. Ing. Lola Gugliandolo 
Direttore dell'Esecuzione del Contratto e il P.I. Sebastian Garofalo Direttore Operativo; 
con D.D. n. 173/DATE del 01/04/2021 veniva approvato il progetto, la modalità dell'affidamento e 
prenotata la spesa relativa al "Servizio di presidio antincendio, da svolgersi lungo le tratte in 
esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina - Catania ed A/20 Messina - Palermo, per un 
periodo di dodici mesi", per un importo di €.10.490.000,00 di cui €.8.041.053,64 per il servizio 
compresi gli oneri della sicurezza di €.178.193,46 ed €.2.488.946,36 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione; 
con D.D. n. 501/DATE/2021 del 26/08/2021 venivano approvati gli atti ed i verbali di gara e si 
dichiara aggiudicatario del "Servizio di presidio antincendio, da svolgersi lungo le tratte in esercizio 
delle autostrade siciliane A/18 Messina - Catania ed A/20 Messina - Palermo, per un periodo di 
dodici mesi" il costituendo RTI GSA/RO.S.S./Evolve con un ribasso del 40,33% corrispondente 
all'importo netto contrattuale €.4.869.962,13 oltre IV A di cui €.4.691.768,67 per servizi e 
€.178.193,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad €.1. 7 51.306,23 per somme a 
disposizione dell'amministrazione per un importo totale di €.6.621.268,36; 
in data 29/08/2021 il DEC consegnava il servizio in via d'urgenza nelle more della stipula del 
contratto; 
con atto notarile del 27/08/2021 è stato costituito RTI - GSA/RO.S.S./Evolve così composto: 

- Società Gruppo Servizi Associati Spa (Capogruppo mandataria - 41 %); 
- RO.S.S. - Road Safety Services (Mandante 40%); 
- Evolve Consorzio Stabile (Mandante 19%); 

con Atto di modifica a raggruppamento di imprese a seguito di recesso, Rep. n. 30856 Raccolta n. 
14245 del 22/11/2021, registrato a Udine il 23/11/2021 al n. 24510 serie IT, il RTI viene così 
modificato: 

- Società Gruppo Servizi Associati Spa (Capogruppo mandataria 81 %); 

D· ., . \ --_ Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messltla·Catàrtlli e Slfae.Usa-Ol:1ta ,A20 Me5Sifia·fiel~rrtia 

- . -~-- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- Evolve Consorzio Stabile (Mandante 19%); 
con 0.0. n. 356/DATE del 17/06/2022, veniva preso atto dell'avvenuto recesso, dall' RTI, della 
società R.O.S.S. mandante e la conseguente modifica del RTI con la Società Gruppo Servizi 
Associati Spa (Capogruppo mandataria quota 81 %) e la Evolve Consorzio Stabile (Mandante 19%); 
in data 22/09/2022 è stato stipulato contratto d'Appalto Rep. CAS n. 1177/2022 registrato 
all'agenzia dell'Entrate di Messina in pari data al n. 15281 serie 1 T; 
con 0.0. n.l07/DATE del 07/03/2023 è stato rinnovato il contratto per il periodo 29/08/2022 - 
29/08/2023 con un Nuovo CIG collegato 9688975B19; 
in data 31/05/2023 è stato stipulato Atto Aggiuntivo n. 01 Rep. CAS n. 1260/2023 registrato in pari 
data a Messina al n. 8683 serie 1 T; 
con 0.0 n. 283/DATE/2024 del 06/05/2024 è stata approvata la "Perizia di variante suppletiva al 
rinnovo contrattuale per l'attivazione di nuovi presidi antincendio ubicati sulla A/20 presso la 
Galleria Telegrafo, alla barriera di Villafranca e nei parcheggi denominati Salice e Trapani ", ai 
sensi del art. 106 D.Lgs n. 50/2016 comma 1 lettera c) e comma 7, per un importo totale del servizio 
di €.5.311.041,37, al netto del ribasso d'asta offerto in sede di gara pari a 40,33%, di cui 
€.5.185.404,02 per il servizio ed €.125.637,35 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso a favore 
del R.T.!. "GSAlEVOLVE", con sede legale presso la sede della capogruppo in via Di Cervara, n. 
143/B-C - Roma, con un aumento dell'importo contrattuale rispetto al contratto aggiuntivo REP N. 
CAS 1260/2023 pari ad €.513.060,19 IVA esclusa (corrispondente ad un aumento dell'importo 
contrattuale del 10.69%); 
in data 21/06/2024 è stato sottoscritto l'Atto Aggiuntivo n. 02 Rep. CAS N.1350/2024 del 
21/06/2024 registrato in pari data a Messina al n. 9932 serie 1T; 
con 0.0 n. 395 /DATE del 29/07/2024 è stato approvato, per il servizio di cui in oggetto, il 
Prolungamento dei tempi contrattuali nelle more dell'affidamento del nuovo servizio antincendio, 
dalle ore 12.00 del 29/08/2023 alle ore 11.59 del 29/07/2024; 
in data 06/09/2024 è stato stipulato Atto Aggiuntivo n. 03 Rep. CAS n. 1360/2024 registrato in pari 
data a Messina al n. 14178 serie 1 T; 
con 0.0 n. 395 /DATE del 29/07/2024 è stato approvato, per il servizio di cui in oggetto, il 
Prolungamento dei tempi contrattuali nelle more dell'affidamento del nuovo servizio antincendio, 
dalle ore 12.00 del 29/08/2023 alle ore Il.59 del 29/07/2024; 
in data 06/09/2024 è stato stipulato Atto Aggiuntivo n. 03 Rep. CAS n. 1360/2024 registrato in pari 
data a Messina al n. 14178 serie l T; 
in data 06/12/2024 il RUP disponeva al DEC la redazione di una Perizia di Variante del servizio per 
il Prolungamento dei tempi contrattuali dal 29/07/2024 ore 12:00 al 04/01/2025 ore Il:59 da 
concedere al RTI Società Gruppo Servizi Associati Spa (Capogruppo mandataria - 81%) - Evolve 
Consorzio Stabile (Mandante 19%); 
in data 06/12/2024 il DEC trasmetteva al n. 2 copie cartacee della Perizia di Variante del servizio per 
il Prolungamento dei tempi contrattuali dal 29/07/2024 ore 12:00 al 04/01/2025 ore 11:59; 
con 0.0. n. 645/DATE/2024 del 12/12/2024 è stato approvato il Prolungamento dei tempi 
contrattuali nelle more dell'affidamento del nuovo servizio antincendio dalle ore 12.00 del 
29/07/2024 alle ore 11.59 del 04/01/2025; 
in data 18/12/2024 è stato stipulato Atto Aggiuntivo rep. CAS n. 1382/2024 registrato in pari data a 
Messina, Serie: 1 T Numero: 19962. 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Rilevato: 

che con nota pec del 23/12/2024 assunta al prot. CAS 55 del 02/0112025, la società Evolve 
Consorzio Stabile, ha trasmesso l'atto Notarile stipulato in data 09/12/2024 Repertorio n. 45267 - 
Cessione di rami di Azienda, con il quale la società Evolve Consorzio Stabile, con sede legale in 

r-~""~~ 
~ 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 

Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PIIR LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Roma (RM) Viale Liegi n. 7, C.F. e P.IVA 11742790154, in persona del legale rappresentante del 
consorzio, dotto Alessandro Carmignani e la società Phos S.r.l., con sede legale in Prato (P O) viale 
Vittorio Veneto n. 60, C.F. e P.IVA 02239340975, in persona del legale rappresentante della società 
David John Marengo, con la quale cedono i rami d'azienda alla Gruppo Servizi Associati Società per 
azioni - in breve G.S.A. S.p.A., con sede legale in Roma (RM), via Cervara num. 143/b-c 00155, 
C.F. e P.IVA 01484180391, in persona del legale rappresentante della società, dotto Antonino 
Musacchio, nell'esecuzione dell'appalto CAS con CIG: 8692109B40, con effetto dalle ore 24,00 del 
09/12/2024 (data di efficacia); 
per effetto del trasferimento dei rami d'azienda Gruppo Servizi Associati S.p.A. subentrerà a Evolve 
Consorzio Stabile e Phos S.r.l. nell'esecuzione dell'appalto in oggetto - CIG: 8692109B40; 
che con nota pec del 23/12/2024 assunta al prot. CAS 56 del 02/0112025, la società G.S.A. S.p.A, ha 
trasmesso l'atto Notarile stipulato in data 09/12/2024 Repertorio n. 45269 - Atto di scioglimento di 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese (Contratto CAS), . 

Dare atto che: 

l'art. 48, commi 17, 18 e 19-ter, del D.Lgs. n. 50 del 2016, consente la sostituzione meramente 
interna del mandatario o del mandante di un RTI con un altro soggetto del raggruppamento in 
possesso dei requisiti; 
l'art. 48 C. 19 del D.Lgs n. 50/2016 prevede "il recesso di una o più imprese raggruppate, anche 
qualora il raggruppamento si riduca ad un unico soggetto, esclusivamente per esigenze 
organizzative del raggruppamento e sempre che le imprese rimanenti abbiano i requisiti di 
qualificazione adeguati ai lavori o servizi o forniture ancora da eseguire. In ogni caso la modifica 
soggettiva di cui al primo periodo non è ammessa se finalizzata ad eludere la mancanza di un 
requisito di partecipazione alla gara"; 

Verificato: 

che l'istruttoria per il subentro della società Gruppo Servizi Associati S.p.A alla società Evolve 
Consorzio Stabile, per effetto della cessione di ramo d'azienda e dell'atto di scioglimento di 
raggruppamento temporaneo di imprese (Contratto CAS), nell'esecuzione dell'appalto in oggetto - 
CIG: 8692109B40 non ha rilevato elementi ostativi; 

Considerato che l'Atto Aggiuntivo rep. CAS n. 1382/2024 del 18/12/2024, non tiene conto del nuovo 
assetto societario con lo scioglimento del R.T.I. e che, pertanto, deve essere apportata una modifica all' Atto 
Aggiuntivo, che specifichi il nuovo assetto societario, ivi comprese le dimostrazioni del possesso dei 
requisiti di qualificazione previsti dal Bando di gara e che riporti le nuove modalità di corresponsione dei 
compensi e le deleghe alla firma degli atti. 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio e RUP in pregio ai 
propri compiti 

DECRETA 

1. Di prendere atto, per quanto esposto in premessa e qui integralmente richiamato, il subentro della 
società Gruppo Servizi Associati Società per azioni - in breve G.S.A. S.p.A., con sede legale in 
Roma (RM), via Cervara num. 143/b-c 00155, C.F. e P.IVA 01484180391 alla società Evolve 
Consorzio Stabile, con sede legale in Roma (RM) Viale Liegi n. 7, C.F. e P.IVA 11742790154 e 
alla società Phos S.r.l., con sede legale in Prato (P O) viale Vittorio Veneto n. 60, C.F. e P.IVA 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

02239340975 nel contratto di appalto relativo al "Servizio di presidio antincendio, da svolgersi 
lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina - Catania ed A/20 Messina - 
Palermo, per un periodo di dodici mesi". CIG: 8692109B40, per effetto della cessione del ramo 
d'azienda, con efficacia dalle ore 24,00 del 09/12/2024 e dello Scioglimento di Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese (Contratto CAS); 

2. Di trasmettere il presente provvedimento alla società Gruppo Servizi Associati Società per azioni 
- in breve G.S.A. S.p.A.; 

3. Di dare atto che, la Cessione del ramo d'azienda alla società G.S.A. S.p.A., e l'Atto di 
Scioglimento di Raggruppamento Temporaneo di Imprese (Contratto CAS) del contratto d'appalto 
in questione non modifica in alcun modo i rapporti originariamente intervenuti con il CAS; 

4. Di rettificare l'Atto Aggiuntivo rep. CAS n. 1382/2024 del 18/12/2024, registrato in pari data a 
Messina, Serie: 1 T Numero: 19962; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta nessun onere a carico dell 'Ente; 
6. Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Contratti, all'Ufficio Ragioneria ed al 

Consiglio Direttivo del CASo 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio 
e Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Le." Dorio Costantino ~ .... 
<. 

"- 
<:::_._--=--_.~ 

web: www.autostradeslclllane.lt mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicil iane@posta-cas.it 

Visto: Il Direttore Generale 
Dott. Calogero Franco Fazio 

Il r:~t - coli. RUP 

paa~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 


